



***CITTA'  
DI CREMA***

# ***RENDICONTO 2019***

---

*Consiglio Comunale 25 maggio 2020*

***Assessore Cinzia Fontana***

# TABELLA AVANZO AMMINISTRAZIONE 2019

**RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (a)**

**16.902.488,41**

**- Parte accantonata**

*FCDE*

*Fondo rischi Erp*

*Fondo indennità fine mandato*

2.835.849,55

603.877,29

8.688,00

**Tot. PARTE ACCANTONATA (b)**

**3.448.414,84**

**- Parte vincolata**

*Charis*

*Fidejussione Consorzio Bocce*

*Integrazione FCDE*

1.025.000,00

525.000,00

2.521.546,93

**Tot. PARTE VINCOLATA (c)**

**4.071.546,93**

**PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI (d)**

**442.596,48**

**AVANZO DISPONIBILE (a-b-c-d) =**

**8.939.930,16**

# IL RENDICONTO 2019

## *PARTE CORRENTE*

# ENTRATE TIT. 1° - ENTRATE TRIBUTARIE

<i>Rendiconto 2018</i>	<i>Rendiconto 2019</i>
<b>21.908.752,09</b>	<b>22.467.747,47</b>

## *Dettaglio entrate tributarie accertate*

	<b>Rendiconto 2018</b>	<b>Rendiconto 2019</b>
<b>IMU</b>	<b>9.195.052,63</b>	<b>9.469.404,18</b>
<b>TASI</b>	<b>1.337.694,53</b>	<b>1.349.417,07</b>
<b>Addizionale comunale IRPEF</b>	<b>4.078.662,25</b>	<b>4.207.933,92</b>
<b>TARI</b>	<b>4.378.344,32</b>	<b>4.527.599,73</b>
<b>Imposta Pubblicità e Affissioni</b>	<b>580.360,09</b>	<b>598.016,82</b>
<b>Fondi perequativi dallo Stato</b>	<b>2.318.815,11</b>	<b>2.306.321,49</b>
<b>Altre</b>	<b>19.823,16</b>	<b>9.054,26</b>

# ENTRATE TIT. 2° - TRASFERIMENTI CORRENTI

<i>Rendiconto 2018</i>	<i>Rendiconto 2019</i>
<b>4.162.350,92</b>	<b>3.650.173,67</b>

## *Elenco entrate accertate da trasferimenti correnti*

	<i>Rendiconto 2018</i>	<i>Rendiconto 2019</i>
<b>Da Amministrazioni Centrali</b>	<b>1.245.474,42</b>	<b>874.081,45</b>
- Sistema integrato istruzione 0-6 anni	133.255,48	137.498,50
- Trasferim. compensativi IMU/Addiz. Irpef	259.981,71	262.379,13
- Sostegno scuole paritarie	81.908,55	86.063,99
- Accoglienza minori non accompagnati	80.280,00	96.581,00
- Fondo povertà	469.186,37	---
- Trasferimenti statali per elezioni	75.002,53	78.114,13
- Progetto SIA Ministero Pol.Sociali	43.116,15	114.336,24
- Mensa personale scolastico	23.696,21	23.786,70
- Trasfer. conto interessi da Mibact x mutui	51.702,34	48.987,65
- Altro	27.345,08	26.334,11

*(continua)*

## ENTRATE TIT. 2° - TRASFERIMENTI CORRENTI

	Rendiconto 2018	Rendiconto 2019
<b>Da Amministraz. locali (Regione, Ats,...)</b>	<b>2.828.171,68</b>	<b>2.617.238,63</b>
- Per politiche per la casa	216.351,45	123.664,16
- Asilo nido: contrib. gestione e rette gratis	173.649,14	165.709,01
- Per servizio assistenza scolastica	102.816,19	44.143,00
- Per attuazione progetto «Dopo di Noi»	198.260,00	133.935,40
- Da Asl per Piano di Zona	1.982.812,24	2.010.989,03
- Trasferim. da Regione per elez. regionali	34.862,46	---
- Contributo per stoccaggio gas	30.860,77	43.566,51
- Da Regione per iniziat. culturali/turismo	6.400,00	8.000,00
- Da CCIAA per iniziative per commercio	30.000,00	15.000,00
- Da Ats per iniziative sociali	25.000,00	59.501,50
- Altro	27.159,43	12.730,02
<b>Da Istituz. private e da famiglie</b>	<b>88.704,82</b>	<b>158.853,59</b>
- Da Comunità sociale	62.932,82	30.632,01
- Da Fond. Cariplo per progetti culturali	---	92.000,00
- Contributi per commercio	---	12.795,04
- Contributi per museo	---	10.000,00
- Altro	25.772,00	13.426,54

# ENTRATE TIT. 3° - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

<i>Rendiconto 2018</i>	<i>Rendiconto 2019</i>
<b>10.192.727,37</b>	<b>9.612.021,78</b>

## *Dettaglio entrate extratributarie accertate*

	<b>Rendiconto 2018</b>	<b>Rendiconto 2019</b>
<b>Proventi da gestione parcometri</b>	<b>1.292.512,63</b>	<b>1.112.314,01</b>
<b>Proventi da concessioni cimiteriali</b>	<b>709.419,74</b>	<b>718.481,89</b>
<b>Servizio illuminazione votiva</b>	<b>164.852,18</b>	<b>158.535,24</b>
<b>Servizio mercato coperto</b>	<b>156.845,25</b>	<b>159.566,07</b>
<b>Canone occupazione aree pubbliche (COSAP)</b>	<b>560.287,64</b>	<b>544.625,35</b>
<b>Sanzioni per violazioni Codice della Strada</b>	<b>3.872.892,48</b>	<b>3.038.459,17</b>
<b>Rimborso spese x accertam./notifica sanzioni</b>	<b>484.404,60</b>	<b>444.848,47</b>
<b>Concessione servizio gas metano / acquedotto</b>	<b>176.302,20</b>	<b>515.474,40</b>
<b>Proventi da Azienda Farmaceutica Municipale</b>	<b>233.122,00</b>	<b>241.727,00</b>

*(continua)*

## **ENTRATE TIT. 3° - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE**

	<b>Rendiconto 2018</b>	<b>Rendiconto 2019</b>
<b>Rette frequenza e rimborso spese asilo nido</b>	<b>235.392,92</b>	<b>219.585,27</b>
<b>Rette frequenza e rimborso spese scuola materna</b>	<b>184.994,27</b>	<b>194.888,36</b>
<b>Rette frequenza e rimborso spese Colonia Giocoserio</b>	<b>84.342,51</b>	<b>78.169,40</b>
<b>Rimborso spese ludoteca – centro prima infanzia</b>	<b>27.735,62</b>	<b>29.315,19</b>
<b>Servizio mensa scolastica</b>	<b>128.829,55</b>	<b>108.767,80</b>
<b>Proventi da impianti sportivi</b>	<b>136.981,87</b>	<b>116.149,97</b>
<b>Contributo da GSE per impianti fotovoltaici</b>	<b>71.033,97</b>	<b>51.447,35</b>
<b>Diritti segreteria/rilascio documenti/notifica atti</b>	<b>172.317,39</b>	<b>242.081,95</b>
<b>Rimborsi buoni sociali per azienda cremasca</b>	<b>99.822,29</b>	<b>220.367,00</b>
<b>Rimborso da privati per servizi sociali</b>	<b>106.378,35</b>	<b>88.813,70</b>
<b>Contributi per settore arte/cultura/turismo</b>	<b>119.208,87</b>	<b>85.478,79</b>
<b>Proventi gestione pubblicità</b>	<b>44.302,50</b>	<b>23.800,00</b>
<b>Gestione distributori automatici</b>	<b>25.000,00</b>	<b>25.000,00</b>
<b>Fitti da fabbricati e rimborso spese gestione locali</b>	<b>459.250,96</b>	<b>430.761,35</b>
<b>IVA Split Payment e IVA reverse charge</b>	<b>467.941,04</b>	<b>487.252,87</b>
<b>Altro</b>	<b>178.556,54</b>	<b>276.111,18</b>



# SPESE CORRENTI SUDDIVISE PER MISSIONI

MISSIONI	RENDICONTO 2018	RENDICONTO 2019
<b>1- Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>7.640.782,06</b>	<b>8.010.155,25</b>
<b>2- Giustizia</b>	<b>5.145,16</b>	<b>5.453,56</b>
<b>3- Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>2.809.081,86</b>	<b>2.545.774,45</b>
<b>4- Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>3.472.446,68</b>	<b>3.454.270,96</b>
<b>5- Tutela e valorizzazione beni e attività culturali</b>	<b>1.170.873,55</b>	<b>1.304.592,03</b>
<b>6- Politiche giovanili , sport e tempo libero</b>	<b>1.224.978,93</b>	<b>1.310.824,49</b>
<b>8- Assetto territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>324.440,32</b>	<b>375.938,27</b>
<b>9- Sviluppo sostenibile e tutela ambiente</b>	<b>4.991.589,07</b>	<b>4.880.450,38</b>
<b>10- Trasporti e diritto alla mobilità</b>	<b>1.785.856,62</b>	<b>3.119.092,08</b>
<b>12- Diritti sociali, politiche sociali e famiglie</b>	<b>7.880.570,84</b>	<b>8.128.633,06</b>
<b>14- Sviluppo economico e competitività</b>	<b>165.145,37</b>	<b>111.873,01</b>
<b>TOTALE SPESA CORRENTE</b>	<b>31.470.910,46</b>	<b>33.247.057,54</b>

# **IL RENDICONTO 2019**

## **PARTE INVESTIMENTI**

# SPESE DI INVESTIMENTO 2019

**8.943.791,18**

<b>FINANZIATE DA (anno 2019 e FPV):</b>	
- Avanzo amministrazione	4.177.244,03
- Alienazioni	410.113,69
- Oneri urbanizzazione	320.501,40
- Entrate vincolate	3.807.604,38
- Entrate patrimoniali	218.327,68
- Sanzioni Codice Strada	10.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>8.943.791,18</b>



*Impegnati anno 2019*  
**8.107.791,18**

*FPV*  
**836.000,00**

**SPESE INVESTIMENTO**  
**ANNO 2019**



<b>EDILIZIA SCOLASTICA</b>	<b>Impegnato</b>	<b>FPV</b>
<b>Scuola elem. via Curtatone Montanara</b>	<b>82.078,37</b>	
<b>Scuola materna Ombriano</b>	<b>169.025,69</b>	
<b>Scuola materna via Bottesini</b>	<b>34.077,04</b>	
<b>Scuola media via Rampazzini</b>	<b>241.829,99</b>	
<b>Rifacimento recinzione scuola Braguti</b>	<b>60.000,00</b>	
<b>Adeguam. norme antincendio sc. elementari</b>	<b>350.000,00</b>	
<b>Adeguam. norme antincendio sc. medie</b>		<b>200.000,00</b>
<b>Sistemazione mensa scuola Braguti</b>		<b>350.000,00</b>
<b>Interventi manutenz. e tinteggiature scuole diverse</b>	<b>250.000,00</b>	
<b>Arredi e attrezzature scuole</b>	<b>16.350,15</b>	
<b>Università</b>	<b>46.398,43</b>	
<b>TOTALE</b>	<b>1.799.759,67</b>	

**SPESE INVESTIMENTO**  
**ANNO 2019**



<b>MOBILITA' SOSTENIBILE</b>	<b>Impegnato</b>	<b>FPV</b>
<b>Ciclopedonale Parco della Vita</b>	<b>43.530,99</b>	
<b>Ciclopedonale Musica nel Vento</b>	<b>36.000,00</b>	
<b>Parcheeggio Park Hotel</b>	<b>82.286,63</b>	
<b>Riqualficazione p.zza Garibaldi</b>	<b>643.900,39</b>	
<b>Manutenz. straordinaria strade</b>	<b>573.618,17</b>	<b>90.000,00</b>
<b>Verifica sicurezza ponte via Cadorna</b>	<b>79.122,54</b>	
<b>C.RE.MA. 2020</b>	<b>685.436,39</b>	
<b>Sottopasso ferroviario</b>	<b>3.100.000,00</b>	
<b>TOTALE</b>	<b>5.333.895,11</b>	

**SPESE INVESTIMENTO**  
**ANNO 2019**

<b>SPAZI COMUNI:</b>	<b>Impegnato</b>	<b>FPV</b>
Abbattimento BB.AA. Piazzetta Museo		98.000,00
Copertura Museo Civico		98.000,00
Abbattimento BB.AA.	25.367,60	
Interv. Straord. Edificio via Dante	42.872,50	
Sostituzione infissi biblioteca	130.000,00	
Percorsi partecipati CCSA	40.000,00	
Progetto riqualificazione mercato	49.483,20	
Dotazioni informatiche	151.547,38	
<b>TOTALE</b>	<b>635.270,68</b>	





**SPESE INVESTIMENTO**  
**ANNO 2019**



<b>SPORT:</b>	<b>Impegnato</b>	<b>FPV</b>
Rimozione amianto stadio Voltini	39.167,60	
Lavori manutenzione stadio Voltini	149.847,31	
Illuminazione campo rugby	88.995,34	
<b>TOTALE</b>	<b>278.010,25</b>	



<b>CURA URBANA:</b>	<b>Impegnato</b>	<b>FPV</b>
Interventi straordinari cimitero	253.747,78	
Potenziamento illuminazione pubblica	41.787,21	
Interventi vari patrimonio	99.514,43	
Attrezzature varie/acquisto automezzi	57.532,65	
Altro (opere pertinenziali, edifici culto, varie...)	444.273,40	
<b>TOTALE</b>	<b>896.855,47</b>	



# INDEBITAMENTO COMUNE CREMA

<b>ANNO</b>	<b>Quota capitale</b>	<b>Quota interessi</b>	<b>Totale rata</b>	<b>DEBITO RESIDUO AL 31/12</b>
<b>2008</b>	<b>2.919.229,72</b>	<b>2.225.301,59</b>	<b>5.144.531,31</b>	<b>50.992.354,73</b>
<b>2009</b>	<b>2.902.679,21</b>	<b>2.094.396,60</b>	<b>4.997.075,81</b>	<b>48.089.675,51</b>
<b>2010</b>	<b>2.834.222,03</b>	<b>1.959.276,45</b>	<b>4.793.498,48</b>	<b>44.998.332,77</b>
<b>2011</b>	<b>2.260.344,56</b>	<b>1.917.511,75</b>	<b>4.177.856,31</b>	<b>42.133.052,96</b>
<b>2012</b>	<b>2.318.027,33</b>	<b>1.803.033,68</b>	<b>4.121.061,01</b>	<b>39.379.809,00</b>
<b>2013</b>	<b>2.044.943,32</b>	<b>1.663.142,56</b>	<b>3.708.085,88</b>	<b>36.818.798,27</b>
<b>2014</b>	<b>2.121.293,53</b>	<b>1.551.007,91</b>	<b>3.672.301,44</b>	<b>33.466.290,81</b>
<b>2015</b>	<b>1.967.663,26</b>	<b>1.433.524,21</b>	<b>3.401.187,47</b>	<b>30.806.772,50</b>
<b>2016</b>	<b>1.969.462,31</b>	<b>1.541.327,00</b>	<b>3.510.789,31</b>	<b>32.527.804,18</b>
<b>2017</b>	<b>3.041.206,73</b>	<b>1.454.623,15</b>	<b>4.495.829,88</b>	<b>29.486.174,07</b>
<b>2018</b>	<b>2.039.857,38</b>	<b>1.322.186,23</b>	<b>3.362.043,61</b>	<b>27.446.316,65</b>
<b>2019</b>	<b>2.108.101,84</b>	<b>1.235.961,72</b>	<b>3.344.083,56</b>	<b>25.338.214,85</b>



# FONDO CASSA AL 31 DICEMBRE



**2017**

**19.066.852.57**

**2018**

**23.606.725,02**

**2019**

**22.534.187.05**